

فنگور و تراژدی

ترجمه سپند

استادان بزرگ غم انگیز نویس دنیا چار نفر اند که سه نفر ایشان یونانی میباشند. امتیاز و برتری واضح یونانیان هم در همین آثار غم انگیز تبارز کرده است. آن سه نفر ممتاز، با سثنای شکسپیر عبارتند از: آشیل، سوفوکل و او رویید. در اقلیم هنر تراژدی کمالی است که خاصه یونانی بدان رسیده و اوست که نخستین بار آنرا احساس نموده و بمعراجش رسانده است. این نکته را نه باین جهت گفتیم که هنرمندان بزرگ یونانی در آن زمینه کار کرده اند و آثار غم انگیز نوشته اند بلکه اهتمام باین نوع فعالیت شامل حال همه مردم بوده است و تراژدی چنانکی بدل ایشان نیز میزد. توده از تراژدی بقدری متحفظ و متلذذ میگردد که هر گناه نمایش داده میشد. قلمی هزار نفر جدی و هنر دوست بقماشها میشتافتند. نبوغ یونانی در باره تراژدی ازین درجه هنوز عمیقتر بود. وجه عمق نظر او درین موضوع مکاشفه بی بود که از صا حینظیش منشأ گرفته بود.

یونانیان جهان را نه فقط روشن و آشکار میدیدند بلکه در عین زمان آنرا فشنک و دل انگیز میدانستند. باین حال ایشان آثار بر اخلق کردند که علامت فارقه آن از سایر آثار هنری عدم تنازع بود. نقشی از سادت و آرامش بر جبین آن خواننده میشد. این خصوصیت مختص با ایشان بوده است. پیداست که مقامی هست که در آنجا زیبایی حقیقت، حقیقت زیبایی است. وظیفه هنرمند

(۱) شاعر معروف یونانی که در روز تولدش یونانیان در دهانه دریای یوریو، بر ایرانیان ظفر یافتند. او که در ابتداء رقیب سوفوکل بوده سپس دشمنش گردید. این شاعر معروف باوصف اینکه از زنها بد میبرد دومرتبه ازدواج نمود (از افادات جناب محترم نبی کهزاد)

است که ما را در آن مقام رهنمایی کنند و سر اسیم-گیها و دشواریهای زندگی را در پرتو اشعه که فی الواقع برای این منظور مناسب ولی نظر بنور مستمر کنز عقاید دینی کمقوت تراست، روشن و سهولت سازد، و با قدرت سحر انگیزی که در نفس خود دارد انسان را قناعت دهد و او را در باره شیئی مجمل و غیر قطعی، اما بسیار پر معنی، صاحب بینش و بصیرت سازد. این نکته در حق همه شاعران بزرگ صادق است لیکن صدق آن، بیشتر از دیگران شامل حال هنرمندان تراژیک می باشد. باین دلیل که طبع شعر ایشان با معمای ناگشودنی بی رو برو میشود که تعبیر پذیر نیست (۱).

تراژدی ابداع ذوق و قریحه یونانی است زیرا فکر او میتواند آزادانه جولان کند. در باره زندگی و آنچه انسان را احاطه کرده دقیق میشود. هر چه بیشتر دقیق میشود در میسافت که بشوار ابدی و زبان بمحاصره کشیده و این بدی و زبان از طبیعت اشیا منشاء دارد. سپس روزی بشاعر القاء شد تا در پرتو این درد بیدرمانی که درد نیاسرایت کرده حقیقت زندگی انسان را مشاهده کند. بدین صورت نخستین تراژدی بوجود آمد، نویسنده اثری معروف درین موضوع مینویسد «تراژدی موجود آمد، نویسنده اثری معروف درین شاعر در اشیا پیدا میشود.» این گفته را مقید نمودند با جمله افزود: یونان قدیم که قهرمانان خداوار و نیمه خدایان آن، در اشتهای پر باد و طوفانی برای در نبرد بودند، با محیط غنا بی خود، که در آن هر شی عادی تماسی با زیبایی داشت و با این حال میدان ابداع شعر خیلی وسیع مینمود، آری یونان قدیم چنین سرزمینی بود. در نتیجه آن دوره جدیدی که بزیبایی سرود و افسانه قانع نبود و در حقیقت دوره بی که آثار با اید عصر تلاش در راه دانستن گفت طلوع نمود، بدین صورت اولین تراژدی ظاهر

(۱) یاد آورد این بیت حا فظ است که گویند:

حیات ما معمایی است حا فظ که تعبیرش فسون است و فسانه

شد. مظهر آن نخستین نویسنده تراژدی آشیل، شاعر گرانقدری که با بسین
مقدس قدیمیان قناعت نداشت و روح او پذیرای حقیقت تحمل ناپذیر جدید
بود، میباشد. قلمرو تراژدی از متصرفات شاعران است و همین هاینده که
«بر قله های نور خورشید راه برده و از بد آهنگیهای زندگی نغمه موزونی
ساز کرده اند». کسی جز شاعر نمیتواند تراژدی بنویسد زیرا تراژدی
جز دردی نیست که بکمال کیمیای طبع و قاد شاعر شکل علو و عظمت اختیار
کرده است. پس در صورتیکه شعر دانشی حقیقی باشد و شاعر آن روشمبین
و بزرگراه نما یان امین رهروان باشند این تغییر شکل دادن درد به علو و عظمت
خواه مخواه از آلودگیها و مفاسد جلو گیری خواهد کرد.

باید گفت در بین مقام غم و اندوه بر فعت و علو تبدیل میشود و ممکن است گفت
این علو و رفعت متصدی و عهده دار آن میگردد. با این حال چنین مینماید که تراژدی
موضوع عجیبی است و راستی که عجیبتر از آن چیزی نیست. تراژدی نمایی
از درد و سوز است که بکامجان چون شهادت گوار آورد پسند میگردد. سوز و درد
هر قدر بزرگ و بزرگتر تمثیل شده باشد و حوادث هر اندازه که خطرناک باشد
بهمان پیمانها بر لذت مان میفزاید. حوادث هولناکیز زندگی همانهاست که
تراژدی نویسان انتخاب مینمایند. آثار این گروهی بینشی اعطاء مینماید که ما را
در منتهای شور و هیجان سرور و شادمانی منتقل میسازد. حسن تراژدی در اینست که
برای انسان مجال تعجب و تحیر مینماید و این نکته بی است که ما نندیم! بنگان
که میگفتند رومن ها برای جنگا ندن انسان با حیوان درنده بی روز تعطیل
میکرفتند، از آن چشم نباید پوشید. آنچه این گروه بیان میکنند
موضوعیست که حتی امروز، انسان متمدن را از سبع صفات و موجودات درنده
متنفر میسازد. با اینهمه ما هنوز کوچکترین گامی در راه توضیح کردن
رهنم لذت تراژدی پیش نینداخته ایم، تازه این موضوع هیچگونه رابطه بی
باسبعیت درندگی و خون آشامی ندارد.

قائم بر طرز استعمال کلمات تراژدی و تراژیک، در مکالمات روزانه موضوع
 را روشن خواهد ساخت. ازینرو بان میسر دازیم: درد، الم و مصیبت، هر سه
 بذات خود، همواره حاکی از افسردگی، خمود و جمود و از ورطه مخوف
 آلام طاقت فرسا و مصایب جانگناه میباشد ولی، مادامیکه از تراژدی سخن
 در میان است دیگر موضوع استعاره و مجاز تغییر نمیابد. میخواستیم جز بر
 قائل تراژیک اوج نگیریم. قائل تراژیک یعنی مقامی که منتهی بعین حسن تأثر
 میشود نه تراژدی. و معراج تراژدی پیوسته چنین حالی دارد.
 لفظ چیز بسیطی نیست. الفاظ، درین دوره بی که ما از آن بحث میکنیم باحقایق
 بحیث فوسیل شعرو بنا بران هر یک سمبول فکر خلاق خوانده میشود. فلسفه طبیعت
 انسانی، کلیه در زبان او مضمر است. این نکته که فطرت بشرین درد تراژیک
 و سایر دردها تفاوتی احساس کرده قابل تأمل است. این تفاوت نه فقط از لحاظ
 کمیت آنست بلکه از جهت کیفیت و نوعیت آن نیز میباشد. در تراژدی امتیازی
 هست که آنرا فوراً از سایر مصایب متمایز میسازد. این تفاوت بقدری آنی و
 فوری صورت میگیرد که در محاورات عادی خود هم گواه آن
 میباشیم.

روشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

همه کسانی که توجه ایشان باین تمایز و تفاوت و سغایرت لذت بردن از مجرای
 درد و الم معطوف بوده است وجود چنین شاهد صادق را که بان مفظور اند،
 تصدیق میکنند. وعده بی از نوابغ دنیا وابستگی خود را درین معنی اظهار
 کرده اند. ایشان میگویند: لذت تراژیک در رتبه که از خودش تجاوز
 نمیکنند قرار دارد. از سطوح آنرا «رحم و ترس و حس هیجان آمیزی که موجب
 تطهیر و تنزیه نفس آدمی می شود» خوانند. هیکن آنرا مرادف «آشتی دهی» خوانند
 و ما آنرا بید آهنگی موقتی زندگی که بخوش آهنگی و انسجام ابدی
 تبدیل شود، تعبیر می نماییم. شوپنهاور فیلسوف معروف آنرا «اجابت» خوانند.

و این همان حالت فکری انسان است که گوید «مستجاب شدی».
 نیچه راجع بان گفت: «ثبات و پایداری اراده برای زندگی کردن در برابر
 مرگ و هنگامی که چنین ثباتی هست لذت پایان ناپذیری آن نیز موجود باشد.»
 ترس، رحم، آشتی دهی و علو، همه عناصری اند که لذت تر از یک
 از آنها مرکب است. چنانکه اگر نما یثنا مه بی ازین عناصر
 چاشنی نیافته باشد آنرا از سبک تراژدی نمیتوان گمت و ازینست که
 دانشمندان همه با موافقت منطق بشری گویند که تراژدی ماورای بدآهنگی
 و ناهنجاری در دوالم است. پس باید دانست که عنصر اساسی تراژدی چیست و
 آن انگیزه بی که نما یثنا مه را محکوم بسراغ کردن این عواطف میسازد
 کدام است؟ فقط هیچکس بتوضیح این سؤالات پرداخته، جا بیکه در عبارت
 معروف خود گوید: «تنها چیزی که نما یثنا مه کوشش روحی انسان است
 مطالب تراژیک است و صرف همین موضوع است که حس ترحم را در ما
 بیدار میکند». لیکن طوری که منقذین این مطلب اشاره کرده اند، او
 بدینصورت تراژدی آلام بیگناها را از ان زمره خارج میکنند. بعبارت
 دیگر تعریفی است که شامل مرگ «کویدیلیا» نخواهد بود.

فی الحقیقت آلام بیگناهان که مستلزم طبقه بندیهای بکلی جداگانه
 است، باید جداگانه موضوع بحث قرار داده شود. در یکی از تراژدی
 های معروف بنام پرومتیوس، اثر آشیل، باز دیگر اساسی مستمندی
 بیگناه میباشد، لیکن در نظر باید داشت که، جزین را بطله نمایشی
 محض، بین آن متمردی که خدا و همه قوای طبیعت را مبارزه میخواند و
 که زبلیای قشنگ و محبوب، هیچگونه قرابتی وجود ندارد. تعریف جامع
 تراژدی آنست که احاطه کنندۀ همه حالات گوناگونی باشد که در
 جنبه های مختلف زندگی و فکری، بصورت بارز واقع میشود. تراژدی باید

اضدادی را از قبیل انتیگون (۱)، دختری باجراتی که برای دفن کردن جسد برادرش بسراغ مرگ خود می‌رود و مکتب دیوانه جاه طلبی که پادشاه و مهمان خود را کشت شامل باشد. این دو نمایشنامه که ظاهراً از هم بکلی اختلاف دارند، همان یک عکس العمل را تولید می‌کنند، زیرا لذت تراژیک از هر دوی آن، «باشدت هر چه تمامتر» تبارز می‌نماید. اینها وجه اشتراکی دارند و لی فیلسوفان از ماهیت آن وجه اشتراک بما چیزی نمی‌گویند. علاقه‌شان بیشتر باین نکته است که کدام تراژدی ما را وادار باحساس می‌کند، نه با این موضوع که تراژدی محصول چیست. در تاریخ ادبیات صرف دو دوره بزرگ تراژدی را می‌شناسیم که نخستین در آتن بر یکلیز و دومی در عهد الیزابت انگلستان بود. و جوه مشترک این دو دوره، نه با وجود خدای دو هزار و چند سال همان یک روش را اختیار نمود، ممکن است «ما را شمه بی از خواص تراژدی آگاه کنید» زیرا این دو دوره که از ظلمت تنگ نظری بدور بود، هر یک دوره تجلیل زندگی و عصر امکانات فراوان بشمار میرفت. آثانی که در (ماراتون) و (سالامیز) فتح نصیب شان شد و گسائیکه در اسپانیه جنگیدند و شاهد غرق شدن «آرمده بزرگ» بودند، گردنهای خود را با قتلخا بلند تر

(۱) انتیگون از منظومه های سوفو معروف کلونی است. انتیگون دختریست که برادرش بجرم گناه بسیار زشتی که نسبت بکشور خویش مرتکب شده بقتل رسیده است و کرونون فرمانروای شهرت ب تدفین جنازه ویرا موافق مراسم مذهبی بسزای گناه وی ممنوع کرده. انتیگون با آگاهی بعاقبت کار کوشش می‌کند که برادر را برخلاف حکم صریح فرمانروای شهر بروفق آئین مذهبی دفن نماید ولی گرفتار آمده و بسزای نافرمانی مطابق قانون شهرت بمحکوم باعدام میشود. انتیگون در پیشگاه دادستانان شهر داداوری آورده ذمه خویش را ازین گناه بروفق قانون وجدان (که جسد مرده از حساب نیک و بد خارج است) که اطاعتش بر همه کس واجب است بری می‌خواهد.

بعقیده هگل درین جاحق بهردو جانب است یعنی انتیگون از نظر حق آزادی وجدان افراد و کرونون از نظر حق حاکمیت اجتماع. در نتیجه این معارضه رنج و محن هر دو جانب به وجود می‌آید و تراژدی تولید شود. «سخن سنجی»

میگرفتند. دنیا در آن هنگام شکفت انگیز و بشر زینما و دوستدار شتیمی بود.
زندگی در شور و هیجان و تهلکه سنبری می شد. از همه بالاتر لذت شدید
هیر ویزم دلپای مردم را بشور انداخته بود. با این حال آیا توان گفت
مواد تراژدی فراهم نبود؟ لیکن بیاد باید داشت که انسان در حال هیجان و
تهلکه باید احساس غم و اندوه کند و یا از آن موضع لذت بگیرد. بعبارت دیگر
شخص در چنین احوال «از لحاظ بروز احساسات لذت و غم» آزاد
نیست. آن حالت فکری که در زندگی تراژیک احساس میکنند در قطب
مخالف خود کمیک و یا خنده انگیز احساس نمی نمایند. زیرا در قطب مخالف
منظره تراژیک زندگی، منظره پستی و دنیاست زندگی قرار دارد. شرط
اساسی تراژدی آنست که لغاری از عظمت و وقار نباشد و از لطافت فرومایگی،
لثامت و نومیدی مال انگیز همبری باشد. برای مثال باید گفت کور کی
در قطب مخالف آن واقع است. چایبکه در یکی از آثار خود گوید: «بگذار
تراژدی آرایش شده و مزین گاهی با جنازه پوش اشرفی خود تند و بشیا نکن
بیاید». سایر شاعران شاید در جستجوی اهمیت زندگی باشند ولی شاعران
تراژیک ازین کار گزیری ندارند. اشتیاهی که بصورت شکفت انگیزی عمومی
دارد اینست که اهمیت را که برای مطالعه تراژیک قایل اند، بنجوی
از انحاء مر بوط وضع نمایشی و نظایع و خورشید رانی و عیاشی است
که این شعبده بازی باستانی در زیر نقاب دیگری انجام داده میشود.
بیدا است که این صفات از آثار تراژیک بدور است زیرا آنچه باحوادث
سطحی زندگی تعلق دارد کمیدی است و تراژدی اصلاً با آنچه که قشری
و سطحی باشد تماس پیدا نمیکنند.

تراژدی پیوند ناگسستنی با وقار و حیثیت واقعی زندگی انسان دارد و
پیوسته در تلاش مفاهیمی است که مقام و ارزش انسان را بسلا میبرد.
اثر بکه دارای این صفت نیست تراژدی نمی باشد. جواب این سؤال که

(بقیه در صفحه ۶۱)

فنگورده تراژدی

(بقیه صفحه ۵۰)

تراژدی حاصل چه چیز است بیشک جواب این سؤال نیز است که اهمیت حقیقی و ضروری زندگی در کجا نهفته است. زیرا همین اهمیت حقیقی زندگی است که وقار انسانیت مربوط آن است.

استادان تراژیک نویس درین موضوع بصراحت حرف می زنند. بر علاوه آثار تراژیک عالی، این سؤال را خود بخود حل مینماید.

هر کس در حدود توانایی خود غمگین می شود. گذشته از آن مقام انسان و الاثر از حیثیت طیور است. درینصورت ما دامی که انسان توانایی پذیرفتن اندوه بیشتری را داشته باشد و هر چه بیشتر بتواند تحمل در دو اندوه کند مقام و الای او در دنیا محرز خواهد شد. شکی نیست که عنصر اساسی تراژدی غم و اندوه است و یا بهتر بگوئیم جنون تراژدی با غم و اندوه توأم می باشد.

ولی باید خوب بخاطر سپرد که غم و اندوه انواع دارد و تراژدی جز باینک نوع آن کاری ندارد. عالی ترین درجه اندوهان ما از همدیگر تفاوت دارد. همه در قبول درد و الم یکسان خلق نشده ایم. از هر چیز دیگری در قوه احساس خود از همقطاران متمایزیم. بعضی ازین حیث در مقامی بالاتر و برخی در رتبه یی پایینتر قرار دارند. وقار هر زندگی متعلق بهمان درجه ظرفیت و استعداد قبول درد آنست. عظمت و وقاری بالاتر از عظمت و وقار روحی که معروض بغم و اندوه شده باشد، نیست.

تراژدی همچون سلطانی است که بر سریر سلطنت جلوس فرموده و در بار گناه او صرف آنانی اجازه ورود دارند که باین یگانه ارستو کرات

حقیقی، بادلی پرشور، علاقه‌دارند. یکی از عناصر اساسی و ضروری تراژدی روحی است که دارای قوه احساسی قوی باشد.

از تاریخ روم حکایتی بما رسیده مبنی بر اینکه دختر هفت ساله بی بجرم اینکه پدرش مرتکب قتل بود، محکوم باعدام گردید. او هنگامیکه از ازدحام عبور میکرد مردم از همدیگر میپرسیدند که او چه گناهی کرده؟ هر آینه اگر با او میفهمانندند گناه نمیکرد....

البته پیداست که این حادثه باعث شکست قلب میگردد ولی تراژدی نیست و نوعی انگیزه تأثر است زیرا در این حادثه مقام شامخی نیست که روح در آن آشیان گیرد و صرف گودالی است تنگ و تاریک باضافه مشتکی اشک که در فراق ریخته شده. غمهای ناشایسته بذات خود تراژیک نمیشد همچنانکه مرگ بخود، اگرچه مرگ زیبا صنی، تازه جوانی، نازنینی یا معشوقی باشد، تراژیک نیست. احساس اندوه مرگی نظیر احساس اندوهی که ما کبالت از مرگ میکنند تراژیک است. مرگی که احساس آن مانند احساس لیر در مورد مرگ کور دیلیا باشد تراژیک است. مرگ او فیلیا تراژیک نیست زیرا در ماهیت او تغییری رخ نداد (۱).

تصادم قوانین اجتماعی و وجدانی چیزی نیست که تراژدی آنتیگن را بار آورده باشد، بلکه این زخیم خوردن آنتیگن است که آن تراژدی، با عظمت را بوجود آورد. عجله‌ها ملت برای قتل عمویش تراژیک نیست بلکه آنچه درین حادثه غم انگیز و تراژیک است آن غلیانی است که درین حادثه احساس نمود. خلاصه اندوه و غم روحی حساس و فوق العاده احساس را تراژدی میتوان گفت و بس.

نتیجه این میشود که تراژدی با مشخصات فی‌ها بین ریالیسم و رومانسیسم هیچگونه

(۱) در تراژدی هملت اثر معروف شکسپیر (افلیا) نام دختر (پولونیوس) بی‌رونده‌ها هملت است. هملت پولونیوس را که در پشت پرده ای پنهان شده بود بجان پادشاه (که عم و قاتل پدرش بود) میکشد. او فلپا همبکه محبوب راقاتل پدر میبیند از فرط اندوه و نومیدی دیوانه میشود پس از آنکه گله چند از کرانه رود میچیند خود را در آب می افکند و غرق میگردد مکتبهای ادبی ۲۰۲

علاقه‌ی ندادن دولی عکس آن همواره برقرار بوده است. یونانیان موضوعات خود را از تاریخ و افسانه‌ها انتخاب می‌نمودند. و این کار را برای آن می‌کردند که قدیم را از جدید، یعنی از زندگی واقعی، که حاوی مطالب عالی تراژدی نیست، مصون نگه‌دارند. نویسندگان اخیر موضوع تراژدی، ریالیسم را عامل بر بادی تراژدی می‌خوانند. اما این گفته درست نیست، زیرا اگر حقیقته ریالیسم با مورطبعی و عادی وابستگی داشته باشد در انصورت تراژدی موضوعی غیر قابل قبول تلقی خواهد شد. زیرا روحی که توانایی بروز احساسات و شور و مستی پر زوری را داراست، روحی طبیعی و عادی نمی‌باشد. لیکن اگر قبول کنیم که ریالیسم با موضوعات غیر بشری بیگانه است پس تراژدی مقام و حیثیت خود را از دست نمیدهد. زیرا امور غیر عادی بقدری حقیقی است که امور عادی. هنگامیکه بازیگران هنری شهر ماسکو (نمایش برادران کار اما زوف) را بر گذار می‌کردند مرد کوچک مزخرفی، با لباس‌های فرسوده، گریبان وزاری کتان بالای صحنه ظاهر شد. این وضع خود، کوشش بلیغی بود برای ترک گفتن شکل باستانی و عنعنوی تراژدی، ولی با آنهم آثار غم‌واندوه را در نفس از میشد دید. غم‌واندوهی که از پیرایه‌های نمایش ولی مناسب او خواننده میشد و حاکی از ضجه‌های آکنده بدرد و آلمی بود که قلب زخمی و ناتوان از تحمل قبول آنرا نداشت. بسیاره شکل است نمایش اندوه بارتری و با واقعیتی بهتر از آن پیدا کنیم. معینا هنگامیکه آن نمایش را تماشا کنیم در قبال این تماشا نسبت بشخصی که بوسیله غم‌واندوه منزلفتی و عظمتی یافته احساس رحم و ترس می‌نماییم. نمایشنامه‌های (ابسن) هیچیک تراژدی نیست، هرگاه ایریالیست باشد یا نباشد. بسیار ممکن است که ریالیسم دوره بی‌رومانتیسیم دوره دیگر قرار گیرد.

نویسندگان فرانسوی و روسی داستانهای بسیار مهم ریالیستی نوشته‌اند. هنگامیکه اثری از استادان شهیر فرانسه را مطالعه کنیم گویی سراپایمان

را نومیدی فرامیگیرد، بشر حقیر، فروم بهر تأسف آور بنظر میخورد. ولی هر که داستانی روسی را مطالعه کنیم در دماغ ما مفاکوره کاملاً جدا گانه بی پیدا میشود. درست است که بستی و فرومایگی که در نفس انسان همچون حیوان درنده بی تلقی میشود در اثر روسی بقدر فرانسوی موجود است، ولی حاصل آن در نفس ما تأسف و نومیدی نیست. بلکه احساس رحم و تعجب در مقابل بشریت است که میتواند بار این همه غم و اندوه را بردارد.

نویسنده روسی زندگی را بهمین روش میبیند، زیرا نبوغ او بیش از هر چیزی در طبع شاعریش نهفته است، در حالی که فرانسوی چنین وضعی ندارد. هر گاه از یونانیان آثار تراژدی برجای نمیماند، عالیترین درجه نبوغ ایشان آگاه نمیشدیم. سه نفر شاعر بکه توانایی شناوری در اعماق اندوهان بشری را داشتند این قدرت را نیز دارا بودند که آن اندوهان را تشخیص و تمیز کنند و بشکل تراژدی ظاهر سازند. ایشان گفتند که رمز بدی بصیرت و بینش را از انسان سلب میکنند، در حالی که غم او را عروج میدهد. در آثار غم انگیز، انسان کم از کم برای لحظه بی توانایی درک معنای تریبی را پیدا مینماید که خارج از قدرت ذکاوت ایشان است.

چرا مرگ اشخاص معمولی بقدری در وحشت و هذات بار است که ما از آن روگردان میشویم، مادامیکه مرگ قهرمانان همواره مرگ غم انگیز و تراژیک است که زندگی را برای ما برآورد و روح و جاذبه و کشر میسازد. جواب این سؤال معمای «ذات تراژیک» را حل میکنند. والتر سگنات در جایی گفته است که «مگذار بشنوم که خون مرد دلیری بپهوده بر زمین ریخته» زیرا مرگ چنین کسان، بمنزله نامه مبارز طلبی آمرانه است که برای دوره های ما بعد صادر شده باشد. بنابراین توان گفت پایان تراژوی ما را بمبارزه دعوت مینماید. ارواح معظم و معتلا بانده و مرگ حاکی از اندوه و مرگ است و بوسیله آن مشام ما از حقیقت نهایی تر و عمیق تری متحسب میشود که از زندگی عادی درک نمیتوانیم کرد. «پایان»